- Traduction arabo-latine (P, 69va, 15-28 [l. 24-26] ; T, 36vc, 70-82 [l. 79]) :

Neque etiam ipsa operatur sillogismum ex quacumque re contingit et hic¹⁴ quidem enim modus est ex hoc quod videmus et jam ratiocinamus per quod volumus et amamus, sed in illa indigetur logicalibus. In rethorica vero indigetur his¹⁵ quorum usitata est acceptio et quorum praehibita est credulitas. Etenim ejus operatio¹⁶ fit in eo quod est ut hoc ex sermone, id est in

¹⁰ P. CHIRON (tr.), Aristote, *Rhétorique*, Paris, 2007.

¹¹ M.C. LYONS (éd.), *Aristotle's Rhetoric. The Arabic Version*, Cambridge, 1982. L'édition de Lyons remplace la précédente édition de la version arabe de la *Rhétorique* : 'Abd al-Rahmān Badawī, *Aristūṭālīs al-Khaṭāba, al-Tarjama al-'Arabiyya al-Qadīma*, Cairo, 1959.

¹² « En suivant le manuscrit : *allā*, et non l'émendation de Lyons *wa-lā* » (cf. M. AOUAD, in M. AOUAD [éd., tr., comm.], Averroès, *Commentaire moyen...*, III, 11, n. 10).

¹³ Traduction de M. AOUAD, in M. AOUAD (éd., tr., comm.), AVERROES, *Commentaire moyen...*, III, 44-46.

¹⁴ hic P : hoc T.

¹⁵ his P : hiis T.

¹⁶ operatio P : comparatio T.

eo in quo intenditur non esse artem — Alpharabius : id est ordinem artificialem logices¹⁷ — et in isto modo auditorum, id est qui non valent percipere res ab ordinibus pluribus et non faciunt¹⁸ sillogismum ex longinquo.

Car elle (*sc.* la dialectique) ne met pas en œuvre de syllogisme à partir de n'importe quelle chose existante, et c'est certes là en effet le mode qui provient de ce que nous voyons et sur quoi nous raisonnons au moyen de ce que nous voulons et aimons, mais dans celle-là (*sc.* la rhétorique), on a besoin de <propositions> logiques. Mais dans la rhétorique on a besoin de choses dont l'acception est habituelle et dont la valeur persuasive a été acquise antérieurement. En effet, sa mise en œuvre se réalise dans ce qui provient comme cela du discours, c'est-à-dire dans ce dans quoi il est signifié qu'il n'y a pas d'art — al-Fārābī : c'est-à-dire l'ordre technique de la logique — et devant ce mode d'auditeurs, c'est-à-dire ceux qui ne sont pas capables de percevoir les choses à partir de nombreuses étapes et ne produisent pas de syllogisme depuis un point éloigné.

Commentaire :

La citation d'al-Fārābī apparaît dans le cours du texte de P sans mise en page particulière; l'expression *id est ordinem artificialem logices* est cependant soulignée. Le manuscrit T présente un pied-de-mouche bleu devant le nom *Alpharabius*, mais la citation d'al-Fārābī n'y a pas été conservée. Un pied-de-mouche rouge précède le texte *et in isto modo...*